ne, vult esse credendum, vel utriusque. Quod nulo modo est verisimile.

Ipsi quidem, tam in casu antecedentis, quam in casu consequentiis esse credendum, ubi ratio manifesta non appetat in contrarium, existimat Carolus ab Assumpt. in Pentalogio suo Diaphorico fol. 98. hisce verbis: *Qui promisit sapientis dimittere occasionem peccandi, & non dimisit, non id est prejunitur non habere voluntatem relinquendi, nec ex hoc precisi capite debet ei, titulus indispositio-*

*nis, seu deficiens voluntatis, denegari absolutionis.*

Sed in eo, neutrum & in alio suis multis de pœnitentia opinionibus, ipse est singularis, & non solum contradicit Theologis pacificis omnibus, sed & Concilii, Patribus, & Sanctis novissimis, Thomas Villanovano, Franciso Xaverio, Carolo Borromæo, & Sælio.

Siquidem Concilium Lateranense II. can. 22. sic habet: *Falsa sit pœnitentia, cum penitens ab officio, vel curiali, vel negotiali non recedit, quod sine peccato oti nulla ratione prævaleat.*

Concilium etiam Romanum anni 1078. sub Gregorio VII. Quicumque miles, vel negotiator, vel aliqui officio deditus, quod sine peccato exerceri non possit... recognoscat se veram pœnitentiam non posse peragere, per quam ad aeternam vitam valeat pervenire, nisi negotium derelinquit, vel officium deferat, &c.

Similiter loquitur S. Gregorius homil. 24. in Evangelia. Falsi proinde pœnitentes sunt, adēque ad absolutionis beneficium indispositi, qui eodemmodo occasionem non dimittunt, talesque habendi sunt, qui adhuc in ea sunt, postquam iam defuisse sapienti polliciti sunt. Neque enim peccatum toto se corde odit, firmumque atque efficax illius vitandi propositum habere credendi sunt, iuxta SS. Patres, qui dum proximam illius occasionem abjecere posunt & debent, fidem datam de ea abicienda violantes, in ea voluntarie persistunt.

Et id est S. Thomas Villanovanus conc. in fer. 6. post Domin. 4. Quadrag. postquam §. 2. profitul memorabile hanc intentiam: *Sunt qui tenerit ardorem pro commissis & geminis imo periculis missis, & oculorum fome lacrymas affluenter effundunt; sed nullo animi vigore peccata jugum à se abieciant. Statim enim post lacrymas redent ad plorata. His à Christo dicuntur: Tolite lapidem. Quidam dicat, places quid commissa plorasti; sed deplorata iterum non repetatis. Quis enim lavatur a mortuo, & iterum tangit mortuum, quid illi profutus lavatio? §. 3. Quidam (inquit) cum peccatis etiam propositum peccandi sibi reliquise videntur, sed occasions delinquendi non fugiant. His per Confessionem non suscitantur: quia non omnino foras excent. .... Fratribus enim oculus plorat, si animus in criminis perseverat. O peccator! si verè ploras, veni foras. Fuge concupiscentiam, expelli mulierculam, solve catenam. Aliaz non credo lacrymam. ... Estiam illies juraveris, etiam si obstante promiseris, nurquam tibi credam. Illam autem qui à Domino vivificatus, desiderio salutis, à vitorum sepulchro foras egreditur, vos, Sacerdotes! solvite, & similem abire. Cavete, ne eum in sepulchro salvatis. Pridis excent, ut solvantur.... Pridis ergo vadat, & concubinam è domo pellat.... Et tunc ad Confessariorum redeat, & absolvatur. His est rectus ordo, hic in Lazaris suscitatione à Domino servatum. Hunc ordinem ne transgrediaris. O Medicos! cur fatentem solvis? Cur indigno veniam promittis? ... Hæc! Hæc! in domo Dei horrendum vidi. Pastores, oves Domini jugulantes. Medicos, populi sui agrotos occidentes. Judices, surpibus addiblantibus. Censores, flagitia palpantes. Caecos, gregem Domini dirigentes... O miseri, animarum non curatores, sed interfectores!*

Videatur & Morinus l. r. c. 17. ubi sic: *Si (peccatores) morbo corripit pœnitentiam petebant... reconciliationem concedebant (antiqui Patres) pœnitentia nullæ, aut brevi imposta; legato autem tantum indicata, è conditione, ut si morbo superfluit esset, eam exequentur. Sed cum, prater verba, genitusque morientis, nibil esset tis de sinceritate, & suâ quantitate compunctionis ejusmodi compertam, de salute tardè pœnitentium diffidere plurimum, nibil vele certi affirmare prædicabant.*

### C A P U T C X V I .

#### Argumentum centesimum sextum.

*Ex eo quod pœnitentia eorum, qui confessi crimina facile, ciò ad frequenter repetunt, maiorem habeat apparentem pœnitentia theatralis, quam solida & vera.*

**E**iusmodi pœnitentiam Chrysostomus apud Stephanum nostrum à S. Francisco Xaverio theatram vocat, nec absque ratione. Quid est enim quod duorum v. g. in Theatro pugnantium, dum unus velut ab altero occiputis procumbit, occiso ipso non reputatur nisi *theatralis*, nisi quia sic occisus, post Tragediam, surgit, vivit, agit ut ante? Quid est similiter, quod lachrymæ uxoris, super mariti morte plorantis, sed statim post exquias ridentis, gaudentis, saltantis, joculantis ut ante, comicæ reputantur, potius quam vera, nisi eandem ratione? Quo ergo fundamento nos, qui cor hominis non videmus, sed externa dumtaxat opera; quo (inquam) fundamento, aliud judicabimus de pœnitentia eius, qui, post confessi a grandia crimina, ridet, saltat, joculatur, deliciose flagitioseque vivit, & agit, ut ante, nisi quod comicæ potius & theatralis fuerit, quam vera & solida? Nullus quippe in ipsis, post Confessionem, appet effectus vera solidaque pœnitentia magis quam in pœnitentibus comicis, & theatralibus, post Comediam; sed vita carnalis, voluptuosa, superba, vana, flagitiosa, gentilis, ut ante.

### C A P U T C X V I I .

#### Argumentum centesimum septimum.

*Ex eo quod, secundum doctrinam Sanctorum, absque cautione operum, credendum non sit ex silentibus in occasione proxima peccati mortali, eam se deferturos pollicentibus, postea quoniam fidem de eo datam servare neglexerunt. Cur ergo potius, absque cautione operum, credendum est consuetudinariis, & recidivis, emendationem pollicentibus, postea quoniam fidem de eo datam non servarunt, sed neglexerunt?*

**C**onsequenter bona est: cum par ratio sit consequens, atque antecedens; nec peccator magis creditibilis sit in uno quam in altero casu; nec S. Thomas de uno alteri quam de altero philosophetur. Vel ergo neutrī, absque operum cautio-